4 DDREDE
cidade de oportunidades

Da

      Araçariguama, 16 de março de 2023.

Ofício nº 030/2023 - GP

 Senhor Presidente,

 Venho por meio deste, solicitar os bons préstimos à Vossa Excelência,

apresentar para apreciação e votação do seguinte Projeto de Lei;

 PROJETO DE LEI N° 007 DE 16 DE MARÇO DE 2023, que
Altera a Lei nº 427, de 14 de março de 2007, que dispõe
sobre a criação do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação-Conselho do
FUNDEB, e dá outras providências.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar meus

cordiais cumprimentos.

RODRIGO DE ANDRADE

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCO PAULO DAL BELLO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Araçariguama

4 DDREDE
cidade de oportunidades

Da

MENSAGEM Nº 344/2023

PROJETO DE LEI Nº 007/2023

Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar a Vossa Excelência, para apreciação

dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que altera a Lei nº 427, de 14 de
março de 2007, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-Conselho do FUNDEB,
e dá outras providências.

O presente projeto de lei tem como objetivo alterar o § 3º do art.

2º e o art. 4º da Lei nº 427, de 14 de março de 2007, em atendimento ao § 9º do art.
33 da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação (Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga
dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007; e dá outras providências.

Ante o exposto, considerando que se trata de medida política-

administrativa com interesse público, tenho a grata satisfação de levar ao
conhecimento de Vossas Excelências este importante Projeto de Lei para avaliação,
discussão e aprovação por essa Egrégia Casa de Leis.

Nesta oportunidade renovo a V. Exa. e aos seus ilustres pares, votos

de estima e consideração.

RODRIGO DE ANDRADE
  Prefeito do Município

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCO PAULO DAL BELLO
DD. Presidente da Câmara de Araçariguama/SP.

4 DDREDE
cidade de oportunidades

Da

PROJETO DE LEI Nº 007, DE 16 DE MARÇO DE 2023.

Altera a Lei nº 427, de 14 de março de 2007,
que dispõe sobre a criação do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação-
Conselho do FUNDEB, e dá outras
providências.

RODRIGO DE ANDRADE, Prefeito do Município de Araçariguama, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 427, de 14 de março de 2007, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

“Art. 2º (...):

(...);

§ 3º A indicação referida no § 1º, deverá ocorrer em até 20 (vinte) dias antes
do término do mandato dos conselheiros anteriores, para a nomeação dos
conselheiros.

(...);
............................................................................ (NR)

Art. 4º O mandato dos membros do conselho do Fundeb será de 4 (quatro)
anos, vedada a recondução para o próximo mandato, e iniciar-se-á em 1º
de janeiro do terceiro ano de mandato do respectivo titular do Poder
Executivo.
............................................................................” (NR)

4 DDREDE
cidade de oportunidades

Da

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Araçariguama, 16 de março de 2023.

RODRIGO DE ANDRADE
Prefeito do Município

       T

|3AB|P1221 joded ap osn o oojebiugo pulo] - 7007/08 ou 0Jo122

4q:no6:ds-ewenbueocieDsjouigeb:IVIN-I
Jq/noB-ds-ewenBueoLIemM:ILIS

000-ZyL"BL :daD - 0064-9€ Lp XVA / 0L4E-9EL+ (LL) INOA
dS -VNVNDIIVÔVEV - OHNICHOS VELNIO - ST 'OSSINDONA AV.

“stediorunul seomqnd sejooso sep sozojarrp sop ajuejuosoidosum (FF

“sTediorunuseorjqnd sejooso sep sorossajord sop ajuejuasaIdor um (FI

JedroruniN 0Agnooxa
Iopod ojad opeorpur “ogôeonpa op [edioruna eieasdos ep ajuejuasoidarum (7

:SOPeUIWLIOSIp IM39S é OgdBoIpur
9 OpSejuosaIdor ouuoyuoo “sajuajdns soagosdsar snas ap sopequeduose “soxejn
SOIQUISUI (S2UO) | | JOd OprmyysuoS 9 57 “Le O axojor as anb E oyjosuos) O 7 MY.

ovsisoduroova
II ojuyideo

“BUrendiIcÓLIV Op ordrorunja
Op OuquI? OU “TACINNH OP OWJSsuoM-opdBonpaEp SIeuoIssIoId Sop opórziiojeA
SP 2 PoISPg OpÍLoNP ep ojuounAjosuSsod 2 Ogôuamuê op opmy op
TEROS ajonuos 9 ojusweyueduodysp [edroruniN oujasuos) O opera void o My.

SoleUImpolg Sogrsodsiq seg
é romydes

“977 ejumõos e eSnuioIdo Buoroues ajo 2 AoIde purensiacóciy
op [edioruni ereuço e onb Jqes zey 'sredo[ sooômquye sens ep osn ou
“eurenSIIvÓLIy op ordoIunIA Op Onspia AVINAY SOTAVO

; «eTACINDA
OP oyjosuoS)-opÍronpa Pp SIRUOISSH]OI] SOPp OgóBZIIO[BA,
op o BoISPg OpÔBONpA EP OjuounAjoAuasad] 2 opdusmurw
ep op; op [pos ajonuos) o ojuemequeduiooy
ap [edrormjN oupasuos op ovóeio e aigos sodsia,,

“L00Z/P00 6 N 2 2P 039f01g
“LOOTITOSo'N OFeISony

“L00T HC OdAVI AQ PI HQ LTr oNAT
OUISAOS) 9Pp stleddes

SPDP) 29] D OPUINIJSUO/) OSSILTOL] O OUJDQDIL IP OULSROS)

) oongratáva [1 WanLHASA

ic      Jq-n06-ds-ewenbueocieDejsuigedTIvVN-a
Jg-nob-ds-euwenBuedcIemma“IIS

000-Z+L'81 :da9D - 0064-9€LyXV / 02pE-9eLp (LH) 3NOS
dS - VNVNOIIVÔVAV-OHNIQHODVELNIO - SZ 'OSSINDONA AV!

“sTedioTUNTN SOLIR]SI09S SOP O “ONOToIg-S9TA,

Op neIS ON9012) 92 “sure no sosumBuesuoo sojuared o ogniuoo - 7

“HANNAOP oyjesuos O Telayur op soprpadum ops 59 $

“SoIe[09so
sopeprunuioo seamgoodsos sens Jod sojajo SeIojanp Jos OBIdASp srediorunta
seorqnd sejooso sep saxojanp sop “auajdns o Iejmym “sejuejuosordos sO) 5s 8

“ol 8 OU OJSTASIA OAHSJo OSS000Id OU ogsrdronrede oysmbor-sidouros
9s-IMINSUOS OBÍIPUOS PISO OpUSAop “ureguosaIdos onb sojuawgos so uroo [euros
OmoUIA IepIenS OgIdAop OSnIe ajsop qndo O vem enb op soxayjasuoo so ,p 8

b “SOJoWjosuoo

Sop OBÍBouIOu v eIRd “sororIajue somewpasuoo sop ojepueur op ourmia) op
SSJUP SEIP SJUIA 9) UI JOLIO90 FISAOp ndro “7 We ou eprojos ogdeoIpur Y 5€ 8

“ejueguasoIdarnos op ogóvorpur 2 eIey onb Tedrorunjaereureo e opisurp
9JAUOS MUPIpoUr -os-Iep X] OSIUI OU OpIIaJai OIquiaur Op ogdedronIed y sz 8

“saIed soATjoadsaI sojod soprorpur sop eujoosovred opezruegIo
. OAH9Jo Ossod0Id sode “sogórjuasoidor seamgoodsar sejod sopeorpur ogios ognIe

Sep TIA 9 TIA TA “A “AT TM TI sostour so wrjem onb ap soiqueu so cf $

“OARBISIS9T Iopod ojod opeorpur sjuequosordosum (XT

“Tejo, oujesuos op ajuejuasaIdosum (FITA.

“ogdBInpaop [edroruniN oujosuos) op oqeguasodou um (TIA.

“eomqnd vorseg ogóponpo ep sojwepniso sop sejuejuaseIdar stop (TA.

“sredrorunur seorjqnd sejoosa sep sounje ap sied sop sajuejuasoIdosstop (A

e “stedroruntr

seomqnd sejoosa Sep SOALPIISIULUIpe-09TUD9]SSJOPIAISS SOp ajuejuosoidorum (AT

OUJSA0S) 9P BIJPJ910D9S

9PDpi) Sia D OPUNIJSUO,) OSSOLSOL9 OUJDQDIT OP OUIOI0S)

). VNUNSIAVNIM Ja VUnLiiiidd

E

|IBAPDIDOI jaded ap osn O ouoIjebugo euIO] - Z002/G08 ou 0J2D2A

1q:nob-ds:ewenburocieD)sjouIgebIVvIA-a
+ Jg'nob-ds-ewenBuedesemma :ILIS

000-Zy/'8| ida - 006h-9€Lh :XVA / 0ZpE-9ELY (LL) aNOA
dS = VINVNDRIVÔVAV- OHNIGHODVALNIO = SZ “OSSINDORA “AV.

A eum seuade 10d aquanbasgns ojepueui o red opônpuossr eorun eum
epipeiIod “sour (sIop) Z op RIOS oujesuos) op soigurow sop ojepueur O ,p IF

“HAND OP oujosuos)
o BIRd ojuajdns OAOU 9 Iejnjm OAOU IROIPpUI RISASp OpÍtoIpur ejod [oapsuodsar
OjuouIõos no opômygsur e “E “Ne OU BIIOsop OANIUNop ojuswreyseye op opóenis
BU ajuotieoueynuis WezOdUI ajuojdns o à Tem o onb wo osgodiy en st &

“sjus[dns OA0U Ie9TpUr PISA9p opdeorpur
ejad jasgsuodsor ojuaugas no ojusuroojogeiso O “-€ He OU EIIOSop oAnIunSp
OjuowIejseze op ogóenyis eu Ioxodur ajuajdns o onb ue osojody eN — 51 8

“OJepueulnos sp
I9J099p OU Iejmn ojod FpRRade “9 9 ou ojstaoId ojusunpadum op opóengis — TRF

“ot He op SE 80 vem onb ap omoura op ojusunduros— TF

“sorejnonted soAnou I0d ojuowregi|sop— F

:9P SJUSLIONoOPOANIUIOP Ojuoureiseyeop
sosajodiy seu BSeA Ens pIUmMSSe o “9]sop sienjtoAd no sotrrIoduIa sojuourejseze
9P SOSPo SOU GHCINNH OP: Oujasuos op Tem o rimnsgns aquajdns O 5€ “AY

“TedrorunTN OABNDox JSpod OB SOpezLNSD19) SOdIAIAS uIajsoId (q

“[edroruniN 0ABN9SxH Iopog Op onqure
OU OBÍLIONOXS O OBÍBOUIOU SIA op seomgqnd sogóumy no sogreo uróioxo (e

:onb sounje op sted - AT

“sopedroueuio wrlas ogu onb sojuepniso - TI

“STRUOISSIJOIA Sojsop
NBIS OJO9J0] SJe Sure no sodumBuesuoo sajuared “sogniugo ouroo wag “opuny op
SOSMOOI SOP OUIMUI SJONUOS NO OpórIjSIULWpe E OpeuOrop[oI OSTAIOS ajsoId onb
RrOIJNSUOS NO BIIOSSasse op esoIduio 9p oLIpUOrounNy no Jopejuoo “oxamoso) - TF

OQUIZAOS 9Pp 2B1PJ91OS

SPDP) ZIfo] D OPUNLIJSUO)) OSSOLDOL]O OUJDGDIL OP OULAJOS)

9”vino 30 VENHA

         +
I2A2|IDa1 jaded ap osn o ouojebugo puIOL - Z00Z/GOS o'u 0J22q

1g-n0B-ds-ewenBueorieDjouigeb IIvIiN-a
Jq;noB:dsewenBueoLIe-mmm:ILIS

000:2Y'8L :dIO - 006F-9€LY :XVA / 02b€-9€Ly(LL) INOA
dS- VIvNDdrIvVôvVAV- OHNIGHODVELNIO - ST 'OSSINDONA AV

“SJUOpISSIg-991A Of9d epednoovãos erougpIsoIg E E 272
À INUIOp OjUSUTe]Sejeop ogóeniIs eU IoNOSUI GACINNA OP oupsstos
Sd ºp ogôuny e ednoo onb oxquiam o nb wo asogjodry EN 54 JF

“97 BIS9p “T OSTOUI “7 We Op soura] sou opeugisop
OXSUJSsUOd O PION9pISaI] e Iednoo op oprpadur vs oun ojextriea

“SOIISUJOSUOSSOJod Sojajo opIas
onb ajuspisorq-SorAUM & ajuspisorg um 719) GAQNNA OP Oypasuos O 59 JAF

SIEULy Sogórsodsiq ser
AromyIdeo

Omed 9ES SP Opris op sexos ap [eungry
oe ojmf sejuoo op ogópisaid ep opórjmosorde e eied ozeid op ojueunonoa
Op Sojue seip ejumm oje ui Jediormjy osmnooxag Jopog or opejuosorde
IS BISASP OBNIP 9)S9P AJ OSIoUI O ejem onb op Iosoxed O “ONU OjeIStISA

“Bdofogeiso ajuouijeniusAsvotyraadso opóejsiSa] onb sogâmquye sexo — À,

TedroruniA OAnnooxaJopod ojad auemesusu sepeziiqruodstp 19s opIorop
enb “opung op sosimooz sop sejoo op segdpsoId se aIgos Issored Irus — AF

“opuny Op ejuoo E sopnol no sopessedos sosmoel sor SOAnejoI sopezipeme
9 SIBSUSUI SICIDUSIOS SOANRISUOUIOP O SIOgpINOO SONSIZOI SO IeUNmeXO — FI

“TACNNA Op opsezrenororiado e uredroore onb sorraoueury o

SOMSHEISO SOPEP SOP OjuSuIeyuInIeouo à Ojuourejer)oansodura) o Iejngor o pred
JoLIOdUOD Sp OANAÍgo O U1Od “TedioruniN OANNDoxA Iapod Op [ente viiuauirõIo
Bisodoid ep opórioge|o B o Ie[09SH OsU97) Op OpóBZI[BOI  IeUOISIAIodns — TF

“opunyg

:ACINNA Op owpasuop oe ajadumoy 55 Hy

AQNDH 9P oypsuoZ op senuggadmos)seg
NI ojnuyides

OUJ2A09) BP BLUL]21DAS

       S

IPABPIDOL joded ap osn o ouoILbugO BUIO| = Z00Z/SO8 ou 0J9122q

Jg:n0o6-ds-ewenbueorieDojauigeb :I|vyW-I
Jq;AoB:-ds-ewenBupoeIe:mmMIIS

000-2YL "BL -dID - 0064-9€Ly :XVA ) 02p6-9€LP (LL) :INOA
dS-VNVNDRIVÍVAV-OHNIGHODVELNIO - SZ (OSSINDONA “AV:

“OpEUSISopOPIS Bquo) [enb o eIed oyepueur op ouruia,
HISUJoSUOD Op OBÍIPUOS BP Opromgusnfur 2 ormIun|oAur ojuoureseye (o

“oujasuoo
Op Sopeprane sep ogôuny wa “odrnios or epeomgusnfur ré ap ogômgrme (q

“urenjye onb UIo OUISUS SP OjuSumoojageisa Op BLIvIUN|OAUI BIOUgIaSUBI)
no “esneo eisnl uros odoidua no oBieo op opssIuIop no oro op opópiouoxo (e

:OJepueui op osIno ou “seorqnd sej09so sep soIopraTasop no sarojaxrp
9 soIossajord op sojuejuaserdor mos soxrowpasuoo so opuenb poa - AI

“SOQÍBULIOJUL UIMINQI99I SoJp No WITeIfUOOseu] onb seossad se aigos
9 OXSUJaSUOS SP Sopeprange sens ap OIHoIxXo OP OBZEI UIS SEpejsoIdno sepigasor
SS0dLUHOJUI SIJOS IeyunuIaso) ap opeporiojegngo ep ogôuost emSasse - FI

4

“TeIDOS9SSIXUI SJUPAS|IISP OPeprane BprIopisuoo 9 - II

“PPeISUNUII RIOS OBU - |

:THCINNH OP oypesuos op soiquiour sop ogdeme Y “TT IV
“TediotunIN OAnnD9x7Jopod 0% [euoronysur ogórurpIognsno ogóejnouia

UIOS *SOQSID9P sens WS ILIOUOjNE UIOS FIRM? GACNNH OP Opesuog O “01 AV

“syeduiosepop Iopuadap ojuouresnf
o onb wo soseo sou “opeprenb op ojos o ajuapisorg oe opuageo “sajuasoid
SOIQUISUI SOP PLIOIeUI Pd sepeuio) opIoS SogórIagrsp sy “ootun ojeadrira

“SOANSJ9 SOIQUISUI SOP 0510) UM SOuoUr ojad ap ojroso 10d

OBÍBINITOS Sjueipour no ajuaprscrg ojad sopraoauoo opuenb “auaurerreurpioenxo
“o “solquiour snos op elorUL ep eómosord e wood “oquompesuour

sepezipBoI ogIos GAGANNA OP oypsuos) op serrempio soorunar sy 56 IV
“OjuSuIeuorouny

nos ozipgera onb ourajuy ojusunsoy o opeaoide Jos tIDA9p “JAANNA
op OYosuoZ) op ogdejeisur e sode serp (LjULn) OS op owrxeur ozeid ON 58 “y

QLJZAOS) DP PUB]91D9S

SPDP) SIjo] D OPuInso,) OSSOLDOL]O OYJDQDLE OP OUI9N05)

). VUVNDINHÔNAYJa VUNLidda

9
[SAppPI21 joded ap osn o oojebLIgo BUJO] — Z007/S08 ou 0jaad

Jq:nob'ds-ewenburorieDsjouigeb Iva
Jq;noB-ds-ewenBueocie-mmmGLIS

000-2Y1'81 -dI9 - 006h-9€LP :XVA / 0248-9€L4 (LL) INOA
ds = VNVNDIRIVÔVEY- OHNITHOO VELNIO - ST OSSINDORNA “AY

OUIDAOL) IPOLIFIGIIS
SOLSVA SVIGNOLMAN

STA O AS   “L66T 9P oyunlop cz op “c77
ÓSIA US PICIUO TO BISA “OT AV

“I0J OHIPSS000U

9P BIOO EP OPISNOd of EJSop opôndaxo ep sajmariooop sesadsop sy “ST y
“oUfosuos)

OP 9SSMuI op sogóeurojur o sojuaumoop ap eIougIajsuex eIrd “Opueiioouo
as PISO Ojepueur ofno “GACINNH OP Oypsuos op soiquiaw so oo Irunoz as

OBISADP SOIQUISUI SOAOU SO “7 Je OP 5£ 8 OU OJSTASI OzEId O quema “Pray

“SeIp EJUrmé Jonodns ogu OzeId wo 9s-IejuasoIde vprooauoo
opepuome tv opusAp “opuny op sesodsop sep ogónooxo e o sosmoor op
OxnIJ OP BIIS9P SOjuouNooxejoso IejsoId ered “ojuajeambo Jopraros no “ogivonpa
ºp [edioruniN OLreIoXoS O IPOOAOS “SoIquISUsnas op eLOTeUep OpSIdop IOd - JF

“opuny Op sieratoros
SOANBISUOUISPSOP 9 SINQEIUOS SONSISAI SOP BIO JeNIOS OpÍBISojrueuI OuIajxo
2 OUISUI 9JONUOS Op SOpSIO SOB 9 [ed0] OANPISISST Jopog Ob ejuasaide - T

:QJUSTUSAUOD zeBmfanb orduras “rIpod GACNNH OP oujasuos O “ET AV

“OUJ9SUOS)OP OANDOxA
OLBjOIDOS OUIOS Iene BIed jediorunm osgojo oIpenb op JIOpIAIoS um GAANAH
Op OUY[SUOZ) OP Jopso PIMASp jedrruniy emrojoig V “ONUN Ojersgied

“OBÍLSOdUIOO 9 OBÍBLIO ENS E SOANJoI srensepeo SOPBP SO OBÍBINPAEP OLSISTUNA

OB I99910 9 OWosUOM) Op serougiaduioo sep euajd ogónooxo e sepenbape
SIerIojeui sogórpuoo o ennnso-emur InuLIeS oidiruny o opusAop “eidoId
PANBISIUTUpe eImnHSo UIOD PIRJUOS OLU GHCINNH OP Owjasuos O “TI AV

QUI9A0S) 9P BUBJ91D9S

semeia

VOC 9PDpi) =3]9] D OPUIIJSUO;) OSSOLTOLT 9 OUJDQNI OP OUJOA0)

82 VINVNDINVOVAYO VINLIASA
ss